
Area Risorse Finanziarie
N. Proposta: DC/PRO/2021/27

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL 'ESERCIZIO 
FINANZIARIO  2020

La Giunta, elaborata la Relazione al Rendiconto della gestione 2020, propone al 
Consiglio la seguente deliberazione

IL CONSIGLIO

Premesso che:

-   con deliberazione del Consiglio Comunale del 19/12/2019, N. Proposta 
DC/PRO/2019/155, Rep. N. DC/2019/150, PG N. 566516/2019 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2020-2022 e successivamente variato con deliberazioni 
consiliari;

-  con deliberazione del Consiglio comunale del 13/07/2020 N. Proposta 
DC/PRO/2020/77, Rep. N. DC/2020/80, PG N. 282101/2020 é stata effettuata la 
salvaguardia degli equilibri  di bilancio di cui all'art. 193 del D.Lgs. 267/2000 ed 
approvata la variazione di assestamento generale dell 'esercizio 2020;

Premesso altresì che:

- la redazione del rendiconto di gestione 2020 è stata prodotta sulla base degli 
schemi vigenti previsti dal D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni,  
comprensivo di tutti gli allegati definiti ;  

Vista l'allegata relazione al rendiconto 2020 della gestione di cui all'art. 151, 
comma 6, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267  così come prevista dall'art. 11 comma 6 del 
D.Lgs. 118/2011, illustrativa della gestione dell'ente che contiene informazioni utili 
per una migliore comprensione dei dati contabili in particolare i criteri di valutazione 
utilizzati; 

Visto che con deliberazione della Giunta comunale Rep. n. DG/2021/46 del 
2/03/2021  PG 100639/2021, DG/PRO/2021/13 é stato effettuato il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi e le rimodulazioni del Fondo Pluriennale 
Vincolato, ai sensi dell'art. 3 c. 4 del D.Lgs. 118/2011;

Visto il conto  del Tesoriere relativo allo stesso esercizio, sottoscritto dal 
Tesoriere - UNICREDIT S.p.A. e corredato   di tutta la documentazione contabile ;

Visti i conti degli agenti contabili interni e del consegnatario dei beni resi in 



base all'art. 233 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Vista la relazione sul Rendiconto della gestione 2020 dell'Organo di 
Revisione di cui all'art. 239, comma 1, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000, nominati con 
deliberazione consiliare del 2/07/2018, O.d.G. n. 337, PG N. 241783/2018;

  Preso atto dei seguenti documenti contabili predisposti ai sensi del D.Lgs. 
118/2011:
 

- Conto del bilancio 2020 e relativi allegati
- Conto economico 2020
- Stato patrimoniale 2020
- Rendiconto consolidato con gli organismi strumentali  2020;

- Visto che fra gli allegati del Rendiconto 2020 sono elencate in apposito 
prospetto le spese di rappresentanza sostenute dagli organi degli enti locali, di cui 
all'art. 16 c. 26 della L. 148/2011 e l'indicatore annuale di tempestività dei 
pagamenti, di cui all'art. 41 del D.L. 24 aprile 2014 n. 66 convertito in L. 89/2014;

Atteso che al rendiconto  è allegata la tabella dei "Parametri obiettivi ai fini 
dell'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario", previsti  dal 
Decreto Interministeriale Interno MEF del 28/12/2018, ai sensi dell'art. 242 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Visto "l'elenco debiti/crediti al 31/12/2020 tra l'Ente e le Società controllate, 
partecipate ed Enti strumentali" sottoscritto dall'Organo di Revisione, ai sensi 
dell'art. 11 c. 6 D.Lgs. 118/2011;

Rilevato  che i risultati della gestione dell'esercizio 2020 sono riassunti  nel 
Rendiconto, nel Conto Economico e nello Stato Patrimoniale, allegati quale parte 
integrante della presente deliberazione; 

Dato atto  che, in riferimento al precedente esercizio,  il Rendiconto della 
gestione e i bilanci consolidati del Comune di Bologna sono pubblicati sul sito 
internet del Comune di Bologna :

 www.comune.bologna.it sezione "Amministrazione trasparente - Bilanci"; 

Viste le norme relative ai vincoli di finanza pubblica per l 'esercizio 2020;

Rilevato che il Comune di Bologna ha provveduto ad approvare il bilancio 
consuntivo 2019 entro il 30 aprile 2020 e il bilancio preventivo 2020-2022 entro il 
31.12.2019, non è tenuto, ai sensi dell’art.1 comma 905 della Legge 145/2018, al 
rispetto delle seguenti disposizioni :
 
    a) obbligo di comunicazione, anche se negativa, al Garante delle 
telecomunicazioni delle spese pubblicitarie per gli Enti con popolazione superiore a 
40.000 abitanti (art. 5, commi 4 e 5, della legge 25 febbraio 1987, n.67);
    b) obbligo di adozione dei piani triennali per l’individuazione di misure finalizzate 
alla razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, 
delle autovetture di servizio, dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con 
esclusione dei beni infrastrutturali (art. 2, comma 594, della legge 24 dicembre 



2007, n. 244);
    c) limiti delle spese per missioni per un ammontare superiore al 50% della spesa 
sostenuta nell'anno 2009 (art.6, commi 12 e 14, del DL. 78/2010 decreto-legge 31 
maggio 2010);
    d) vincoli procedurali per l’acquisto di immobili da parte degli enti territoriali (art. 
12, comma 1-ter, del DL 98/2011);
    e) limiti di spesa per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture, 
nonché per l’acquisto di buoni taxi per un ammontare superiore al 30 per cento della 
spesa sostenuta nell'anno 2011 (art. 5, comma 2, del DL 95/2012);
    f) vincoli procedurali concernenti la locazione e la manutenzione degli immobili ( 
art. 24 DL 66/ 2014). 

Dato atto che sono stati rispettati tutti i vincoli in materia di contenimento delle 
spese;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità ; 

Visto il D.Lgs. 267 del 18/08/2000, il D.Lgs 118/2011 e successive 
modificazioni;

Preso atto,  ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, 
così come modificato dal DL. 174/2012, dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile entrambi espressi dal Responsabile dell'Area Risorse 
Finanziarie;

su proposta dell'Area Risorse Finanziarie

DELIBERA

1 -DI APPROVARE il Rendiconto della gestione 2020 del Comune di Bologna, 
allegato quale parte integrante della presente deliberazione, comprendente il 
Conto del Bilancio, il Conto Economico, lo Stato Patrimoniale ed il Rendiconto 
consolidato con le proprie  Istituzioni e i relativi allegati predisposti ai sensi del 
D.Lgs. 118/2011;

2 - DI DARE ATTO  che:

il Conto del Bilancio presenta le seguenti risultanze :





- il Conto Economico mostra un utile d 'esercizio di euro 79.487.531,89;

- il Patrimonio netto al 31/12/2020 ammonta ad euro 2.673.026.714,91 come 
evidenziato nello Stato Patrimoniale;

3 - DI  DARE ATTO   che al rendiconto della gestione é allegata la relazione della 
Giunta comunale di cui all'art. 151, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000 e la relazione 
dell'Organo di Revisione di cui all 'art. 239 del D.Lgs. 267/00;

4 - DI APPROVARE il Rendiconto consolidato della gestione 2020, allegato 
quale parte integrante della presente deliberazione,  con i propri organismi 
strumentali: Istituzione "Bologna Musei", Istituzione "Biblioteche" (scioglimento in 
data 31 dicembre 2020), Istituzione "Per l'Inclusione Sociale" (scioglimento a far 
data dal 1 luglio 2020) e Istituzione "Educazione e scuola" (scioglimento a far data 
dal 1 luglio 2020), costituito dal Conto del bilancio e relativi allegati, dal Conto 
economico e dallo Stato patrimoniale;

5 - DI DARE ATTO, secondo quanto disposto dall'art. 96 del "Regolamento sul 
funzionamento del Consiglio Comunale", che le spese sostenute durante l'esercizio 



2020 per il funzionamento degli organismi consiliari ammontano complessivamente 
ad  Euro 2.321.055,00.

Infine, con votazione separata, 

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile , ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 134, c. 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.


